Ementa: DIREITO ADMINISTRATIVO. LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO.
DESCLASSIFICAÇÃO. MANUTENÇÃO. I. Caso em Exame: Análise sobre a anulação do
Pregão Eletrônico nº 630/2022/SUPEL/RO, cujo objeto é a aquisição de impressora Braille, com
valor estimado de R$ 5.333.268,27 (cinco milhões, trezentos e trinta e três mil duzentos e sessenta
e oito reais e vinte e sete centavos), onde o pregoeiro sugeriu anulação com base no Acórdão nº
529/2018 do TCU. II. Questão em Discussão: Discute-se a legalidade da anulação do certame,
considerando a desclassificação da EXITTUS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA por

[...]

Consta que esta Setorial já realizou análise jurídica prévia,
conforme consignado no Parecer nº 1033/2022/PGE-SEDUC (0032906283), em consonância com o
parágrafo único do art. 38 da Lei nº 8.666/93.

3. O valor estimado da contratação perfaz um montante de R$ 5.333.268,27 (cinco milhões,
trezentos e trinta e três mil duzentos e sessenta e oito reais e vinte e sete centavos).

4. É o relatório. Passo a opinar.

2. FUNDAMENTAÇÃO 
3. CONSIDERAÇÕES INICIAIS 
5. Cumpre mencionar que a manifestação deste órgão de consultoria jurídica tem por
finalidade assistir ao gestor no controle da legalidade administrativa dos atos a serem praticados,